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Abstract

This thesis deals with the analysis of data flows specified in the SQL state-
ments used by the SAP Hana database. First, it describes what data lineage
is and why it is useful, then the di�erent data lineage retrieval approaches.
After that, it shows selected SAP Hana’s SQL statements and their data flow.
It also describes the design and implementation of a prototype tool to automa-
tise the analysis as a component of the Manta Flow. This prototype tool can
generate graphs describing the data movements/flows of given SQL scripts.

Keywords SAP, SAP Hana, Hana, SQL, parsing, Manta, Manta Flow, data
flow, dataflow, data warehouse
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Abstrakt

Tato práce se zabývá analýzou datových tok̊u specifikovaných v př́ıkazech
SQL dialektu využ́ıvaným databáźı SAP Hana. Nejdř́ıve popisuje, co data
lineage je, a r̊uzné postupy jej́ıho źıskáńı. Dále popisuje jednotlivé SQL př́ıkazy
a jejich datové toky. Zahrnuje taktéž návrh a implementaci prototypového
nástroje, integrovaného do Manta Flow, který dokáže tvořit grafy na základě
poskytnutých vstupńıch skript̊u.

Kĺıčová slova SAP, SAP Hana, Hana, SQL, parsováńı, Manta, Manta Flow,
datové toky, datový sklad
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Introduction

Companies nowadays need complex systems to stay competitive and see de-
tailed business reports. The reporting is commonly done through multiple
systems and, sometimes, can lead to conflicting information from various data
sources. That is why data analysts try to automatise processes. [16] Automa-
tised processes are better than manual processing but can lead to the loss of
data origin information. This scenario can be seen especially in large data
warehouses.

Tracking the data movement is called data lineage. Data lineage is a vital
part of data warehouses. Data warehouses are complex systems comprising
multiple stages, databases, and tools. Businesses typically need to know where
the data from each system are consumed for legal or internal auditing reasons.
Mapping the lineage might be challenging as it relies on documentation of the
scripts. That is prone to human error since the documentation can di�er from
the actual scripts. To solve this, project Manta with its Manta Flow tool
automates this process by analysing the warehouse’s databases, scripts, and
ETL tools.

1

Chapter 1
Theoretical background

This chapter describes the theoretical concepts required for understanding the
technologies used in this thesis.

1.1 Graph

A graph G is an ordered triple (V (G), E(G), �G) consisting of a nonempty set
V (G) of vertices, a set E(G), of edges, disjoint from V (G), and an incidence
function �G, a that associates with each edge of G an unordered pair of (not
necessarily distinct) vertices of G. If e is an edge and u and u are vertices
such that �G(e) = (uv), then e is said to join u and v; the vertices u and v
are called the ends of e. [3]

Graphs can be represented graphically. Vertices can be shown as circles
and edges as lines connecting two vertices. The listing 1.1shows an example
definition of a graph that can be represented graphically, as shown in the
figure 1.1.

1 G = (V (G), E(G), �G)
2 V (G) = A, B, C
3 E(G) = e1, e2
4 �G(e1) = AB
5 �G(e2) = BC

Listing 1.1: Example graph G

1.1.1 Oriented graph

The aforementioned graph definition defines edges as non-directional. The so-
called unoriented graph definition might be su�cient for many applications,
but this thesis requires an extended version – the oriented graph. Oriented
graphs also have vertices, edges, and an incidence function, but the value of
the incidence function is an ordered pair. The graphical representation can

3

1. Theoretical background

A B

C

e1

e2

Figure 1.1: Possible graphical representation of the graph 1.1

reflect the direction as an arrow on one side of the line representing a (directed)
edge.

1.2 Language

An arbitrary set of chains (that is, words, cf. Word) over some (finite or
infinite) alphabet V (sometimes also called a dictionary), that is, a set of
expressions of the form Ê = a1...ak, where a1...ak œ V ; the number k, usually
denoted by |Ê|, is the length of the chain Ê. One also considers the empty
chain, denoted by ‘; one sets |‘| = 0. [11]

1.3 Context-free grammar

Context-free grammar is a 4-tuple of G = (V, �, P, ‡), where

1. V is a finite non-empty set

2. � is a non-empty subset of V

3. P is a finite non-empty set of pair (›, �), with › in V ≠ � and � in V ú

4. ‡ is an element of V ≠ �

• Each element of V ≠ � is called a variable.

• Each element of � is called a (terminal) letter.

• Each element (›, �) in P is called a production rule and is written
› æ �.

• ‡ is called a start variable, and represents whole language.

4

1.3. Context-free grammar

1.3.1 Derivations

Let G be a Context-free grammar defined in 1.2. The grammar is a set of
variables, terminal symbols and rules for generating new symbols.

1 G = (V, �, P, ‡)
2 V = {S, A, B, c, d}
3 � = {c, d}
4 P = {S æ AB, A æ Ac, A æ d, B æ cBd, B æ c}
5 ‡ = S

Listing 1.2: Example grammar G

The rules replace the non-terminals (defined on the left side of the rules)
with the right side. The start symbol represents all the strings the grammar
can generate. The example 1.3 uses the rules. One usage of a rule is called a
derivation step. [7]

If the leftmost non-terminal symbol only is being replaced, the derivation
is called leftmost derivation.

1 S => AB => AcB => dcB => dccBd => dcccd

Listing 1.3: Example derivation in the grammar G

Determining whether a grammar can generate some input can be achieved
by finding a derivation. The construction of derivations is referred to as pars-
ing. [7]

1.3.2 LL(k) grammar

For a natural number k Ø 0, a context-free grammar G = (V, �, P, ‡) is an
LL(k) grammar if

• for each terminal symbol string Ê œ
qú of length up to k symbols,

• for each nonterminal symbol A œ V , and

• for each terminal symbol string Ê1in
qú,

there is at most one production rule r œ R such that for some terminal symbol
strings Ê2, Ê3 œ

qú,

• the string Ê1AÊ3 can be derived from the start symbol S,

• Ê2 can be derived from A after first applying rule r, and

• the first k symbols of Ê and of Ê2Ê3 agree.

[2]

5

1. Theoretical background

1.3.3 Context-free language
L ™ �ú is a context-free language if there exists a context-free grammar
G = (V, �, P, ‡) such that L = L(G), where L(G) = {w œ

qú | ‡ æú w}
is said to be the context-free language generated by G. [1] If the grammar is
LL(k), then the language generated by the production rules is called restricted
Context-free Language.

1.3.4 Backus-Naur form
Programming languages are commonly designed to conform to Context-free
grammar, and as such, can they be described as one, using the same notation.
However, to simplify the notation, the Backus-Naur form (BNF) notation
is used. Because the Backus-Naur form describes programming languages,
it is sometimes called a metalanguage. The syntax is very similar to the
grammar description notation – it di�ers because it distinguishes the non-
terminal symbols in the notation (enclosing them in <and >). The symbol
::= is used to indicate metalinguistic equivalence – used in replacing non-
terminal symbols on the left with the right side. [6] The example 1.4 shows a
possible integer representation in the BNF notation.

1 <digit > ::= 0 | 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 | 8 | 9
2 <unsigned_integer > ::= <digit > | <unsigned_integer ><digit >
3 <integer > ::= <unsigned_integer > | + <unsigned_integer > | - <

unsigned_integer >

Listing 1.4: Example number definition in BNF notation

1.3.4.1 Extended Backus-Naur form

The Extended Backus-Naur form (abbreviated EBNF) is an addition to the
original BNF. It changes the notation for terminal and non-terminal symbols
as terminal symbols are denoted with quotes, and non-terminal symbols are
not enclosed. These changes have advantages in that the described language
may contain the symbols of the metalanguage. The extensions also add some
additional syntax for shortening the rules, such as the repetition notation.
EBNF also denotes the end of the rule (by a semicolon) so that it is not
ambiguous and explicitly marks rule concatenation by a comma symbol. For
the complete reference, see [22]. The example 1.5 shows the exact integer
definition as the BNF 1.4. As it is apparent, the definition is shorter and
much more human-readable.

1 digit = ’0’ | ’1’ | ’2’ | ’3’ | ’4’ | ’5’ | ’6’ | ’7’ | ’8’ |
’9’;

2 unsigned_integer = {digit}, digit;
3 integer = [(’+’ | ’-’)], unsigned_integer ;

Listing 1.5: Example number definition in EBNF notation

6

1.4. Finite-state automaton

Symbol Description
<> Angle brackets are used to surround the name of a

syntactic element (BNF nonterminal) of the SQL lan-
guage.

::= The definition operator is used to provide definitions of
the element appearing on the left side of the operator
in a production rule.

[ ] Square brackets indicate optional elements in a for-
mula. Optional elements can be specified or omitted.

{ } Braces group elements in a formula. Repetitive ele-
ments (zero or more elements) can be specified within
brace symbols.


[…]

with the advantage of simple data flows. The statement connects the results
of the SELECT with the inserted table. The figure 3.6 shows possible data
flows of the example 3.17.

1 CREATE TABLE tbl (a int , b int);
2 INSERT INTO tbl VALUES (1, 2);

Listing 3.17: Example INSERT statement query

3.4.4 UPDATE statement
The UPDATE statement creates direct flows from the SET clause, augmented
by the filter flows from the WHERE clause. The figure 3.7 shows possible data
flows of the example 3.18.

1 CREATE TABLE tbl (a int , b int);
2 UPDATE tbl SET a = 5 WHERE b = 10;

Listing 3.18: Example UPDATE statement query

3.4.4.1 MERGE INTO statement

Lineage follows the operations of the statement. The Merge Into statement
is represented by a node with children for each branch. The data flow flows
into the target table from the action branches. The action branches have filter
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flows from the values condition and, possibly, since branches can have another
condition, filter flows from them. The figgure 3.8 shows possible data flows of
the example 3.19.

1 CREATE TABLE tbl1 (a int , b int);
2 CREATE TABLE tbl2 (a int , b int);
3 MERGE INTO tbl1 USING tbl2 ON tbl1.a = tbl2.a
4 WHEN MATCHED THEN UPDATE SET tbl1.b = tbl2.b
5 WHEN NOT MATCHED THEN INSERT VALUES (tbl2.a, tbl2.b);

Listing 3.19: Example MERGE INTO statement query

3.4.4.2 CREATE TABLE statement

Creating tables doesn’t add any data flows – only the table node. But the
CREATE TABLE statement still does add data flows – though CREATE TABLE
AS and CREATE TABLE LIKE clauses with the essential WITH DATA option. Fig-
ures 3.9 and 3.10 show data flow graphs of the CREATE TABLE LIKE 3.20 and
CREATE TABLE AS 3.21 queries, respectively.

1 CREATE TABLE tbl1 (a int , b int);
2 CREATE TABLE tbl2 LIKE tbl1 WITH DATA;

Listing 3.20: Example CREATE TABLE LIKE query

1 CREATE TABLE tbl1 (a int , b int);
2 CREATE TABLE tbl2 AS ( SELECT * FROM tbl1);

Listing 3.21: Example CREATE TABLE AS query
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3. Analysis

Figure 3.5: Data flow graph of the Example SELECT statement with the
WITH clause query 3.16

Figure 3.6: Data flow graph of the Example INSERT statement query 3.17
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3.4. Data flow

Figure 3.7: Data flow graph of the Example UPDATE statement query 3.18
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3.4. Data flow

Figure 3.9: Data flow graph of the Example CREATE TABLE LIKE state-
ment query 3.20

Figure 3.10: Data flow graph of the Example CREATE TABLE AS statement
query 3.21
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Chapter 4
Design

This chapter introduces the design of the prototype tool structure. It is based
on the facts presented in the first chapter and SAP Hana SQL dialect analysis.
All of the modules have dependencies on common parts of the Manta Flow
tools that it uses as a framework. These modules are out of scope for this
thesis.

Mainly, it shows the detailed design of the data flow analysis tool and its
modules:

• Data dictionary

The objects extracted from the database or recognised in the scripts
must be represented accordingly and stored. That is the purpose of the
Data dictionary module. It contains the object factory and dialect rules.
The object factory is responsible for creating and configuring the object
representations. Dialect specifies hierarchy rules for the entities created
(what entity types can have a particular entity type as a parent) and
built-in functions, types, and definitions of objects in the SYS schema.
The full description can be found in [17].

• Model

The Model module contains interfaces for nodes and some helper classes
used by the Resolver and Data flow generator. This module does not
include implementation for the AST nodes.

• Parser and Resolver

The Parser and Resolver module reads the input files (or strings) and
contains the SAP Hana SQL language parser. It also builds the AST
with custom nodes that implement interfaces defined in the Model mod-
ule. While resolving the AST, the data dictionary is being updated
too.
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4. Design

• Data flow generator

After the AST has been built and the data dictionary completed, this
module visits the nodes and builds the graph. The graph representation
is based on the common data flow generator module and is not part of
this thesis.

4.1 Parser and Resolver module
The first step of the tool is to parse the input. The interface for the parser and
resolver must meet the functional requirement,3.1.1.2 and so it must imple-
ment a method for string processing and file loading. The figure 4.1 shows the
methods of the main interface that invokes the processing – ParserService.

ParserService, implemented by ParserServiceImpl, manages the pro-
cess of transforming the input into the AST. The first step is to tokenise the
input using the lexer. As mentioned in 3.2.2, lexer and parser are generated
by the ANTLR from the grammar definitions. The rules define the tokens in
SapHanaLexer. The tokens that are not a part of the reserved words are then
used by SapHanaNonReservedKW to define identifiers by matching what is an
identifier – as explained in 3.3.3.

SapHanaMain and SapHanaExpressions contain the parser rules. The
rules represent some logical unit, for example, a script, a statement, a clause
from a script, or a reference to a named object. These rules also use what
is called a rewrite rule that defines a custom structure of the AST [9]. The
custom structure allows for adding new nodes or even defining classes used for
instantiating AST nodes. Custom classes in the AST nodes ensure that cus-
tom code for resolving is inserted into the tree. The AST nodes, instantiated
from custom classes, apart from resolving references (identifiers of objects),
also add helper functions that query the surrounding nodes and eliminate the
need to use direct XPath queries on the tree nodes in the Data flow generator
module. The functions are simple XPath selectors.

XPath is a querying language that addresses nodes in an XML document.
The parser builds a hierarchical structure – AST. Since the AST is very similar
to an XML file, XPath can be used to select its nodes. It o�ers a variety of
functionalities to select nodes and eases development.

The main rule for the whole script is to be defined in SapHanaMain. Each
rule is translated to a function that reads the token stream [9]. After tokenising
the input character stream into the token stream, the ParserService executes
it to parse the input.
