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Evaluation criteria

1. Fulfillment of the assignment

▶ [1] assignment fulfilled
[2] assignment fulfilled with minor objections
[3] assignment fulfilled with major objections
[4] assignment not fulfilled

The task was to analyze SAP Hana's scripting language (extension of SQL, but mostly SQL
compliant), to design and to implement a tool that is able to perform a static analysis of
scripts in the language capable of generating dataflow among tables, views, and other
structures in SAP Hana database. The implementation fulfils the practical part of the
assignment fully; the text complements the implementation in theoretical and analytical
aspects of the assignment well.

2. Main written part 72 /100 (C)

The text is written in the English language on a good level, however, it would still benefit
from additional proofreading. There are missing articles and some sentences are
strangely worded.

Factual issues:
Despite this thesis being a software engineering one, the task is heavily based on the
theory of formal languages, including grammars and automata. However, some topics
there seem at least partially disconnected from each other and from the rest of the
thesis; For instance, it is not mentioned how pushdown automaton and finite automaton
is used in the implementation of a parser and lexer, respectively. Moreover, some notions
are not defined precisely enough for the thesis text to be self-contained enough.
The text should mention that in the context of Manta, whitespace tokens are retained
(albeit hidden) for the further possible reconstruction of the input.
"It may be helpful to show what transformations were used on the data in data lineage." -
I presume, this is here to tease some further information, however, there is no link and
thus it does not make sense at the place the sentence is written; most importantly the

information is never expanded.
In the description of case expressions, only the version, commonly known as "matched",
is presented, and the "searched" one is completely missing.
Function calls are described rather strangely. "Functions expressions are references to
functions. The process of referencing a function is called calling."
Select into clause description is confusing as it mixes "select into variables" (where the
limitation to a single row makes sense) and "select into table" (where no such limitation
is needed).
It is strange to see generated dataflow results in the analysis chapter.
In the design chapter, in the description of the data flow generator, the statement on the
common data flow generator only raises a question about how much of a code is actually
created as part of the proof of concept implementation regarding the data flow generator.
The text specifies what are the priorities of arithmetic operators but doesn't do so for
logical ones.
With some examples of the lexer rules, one would expect some parser rule examples to
be shown too, however even though parsing is a lot more complex than lexing, both are
described with roughly the same amount of text.

Typography issues:
Text on two occasions overflows the right edge of its bounding box.
Typesetting of math formulae is sometimes incorrect -- a command is printed as is,
instead of its execution, missing whitespaces around some constructs, and symbols are
sometimes typeset inside a math environment and sometimes not.
There are few forward references.
The images representing dataflow examples could have been inserted as vectors (they
were most likely generated by Graphviz).

3. Non-written part, attachments 88 /100 (B)

The attached proof of concept implementation is in Java programming language.
It features the artefacts created as part of the implementation and it requires other
common artefacts to execute.
The code satisfied the criteria to be mainlined into the codebase at Manta and as
mentioned it already has been released as part of the regular release of the tool.
Each change underwent a mandatory code review. There naturally are some issues like
unfinished dataflow generation for not often used constructs and a few imprecisions or
small amounts of known bugs, however, all main statements are covered and the
dataflow generated for them seems correct.

Notable issue:
- The DELETE statement does not process correctly a where clause if it contains a
subselect.

Some more issues occurred on the customer side, however, these were caused by
undocumented syntax.

4. Evaluation of results, publication outputs and awards 95 /100 (A)

Most importantly, the proof of concept implementation may serve as a minimum viable
product implementation, and it actually already does so. That said, the code is now to be
gradually improved with either support for more language constructs or bug-fixing.

5. Activity of the student

[1] excellent activity
▶ [2] very good activity

[3] average activity
[4] weaker, but still sufficient activity
[5] insufficient activity

Throughout the time of working on the thesis, the student continuously developed the
implementation.

6. Self-reliance of the student

[1] excellent self-reliance
▶ [2] very good self-reliance

[3] average self-reliance
[4] weaker, but still sufficient self-reliance
[5] insufficient self-reliance

Throughout the time of working on the thesis, the student required consultations only
occasionally.

The overall evaluation 85 /100 (B)

All in all, the quality of the implementation is very good and the text is good. Without
repeating what is presented above, I can only state that I recommend the thesis for
defence and I recommend evaluating it with 85 points, i.e. grade B.

Instructions

Fulfillment of the assignment

Assess whether the submitted FT defines the objectives sufficiently and in line with the assignment;
whether the objectives are formulated correctly and fulfilled sufficiently. In the comment, specify the
points of the assignment that have not been met, assess the severity, impact, and, if appropriate, also the
cause of the deficiencies. If the assignment differs substantially from the standards for the FT or if the
student has developed the FT beyond the assignment, describe the way it got reflected on the quality of
the assignment’s fulfilment and the way it affected your final evaluation.

Main written part

Evaluate whether the extent of the FT is adequate to its content and scope: are all the parts of the FT
contentful and necessary? Next, consider whether the submitted FT is actually correct – are there factual
errors or inaccuracies?

Evaluate the logical structure of the FT, the thematic flow between chapters and whether the text is
comprehensible to the reader. Assess whether the formal notations in the FT are used correctly. Assess
the typographic and language aspects of the FT, follow the Dean’s Directive No. 52/2021, Art. 3.

Evaluate whether the relevant sources are properly used, quoted and cited. Verify that all quotes are
properly distinguished from the results achieved in the FT, thus, that the citation ethics has not been
violated and that the citations are complete and in accordance with citation practices and standards.
Finally, evaluate whether the software and other copyrighted works have been used in accordance with
their license terms.

Non-written part, attachments

Depending on the nature of the FT, comment on the non-written part of the thesis. For example: SW work
– the overall quality of the program. Is the technology used (from the development to deployment)
suitable and adequate? HW – functional sample. Evaluate the technology and tools used. Research and
experimental work – repeatability of the experiment.

Evaluation of results, publication outputs and awards

Depending on the nature of the thesis, estimate whether the thesis results could be deployed in
practice; alternatively, evaluate whether the results of the FT extend the already published/known results
or whether they bring in completely new findings.

Activity of the student

From your experience with the course of the work on the thesis and its outcome, review the student’s
activity while working on the thesis, his/her punctuality when meeting the deadlines and whether he/
she consulted you as he/she went along and also, whether he/she was well prepared for these
consultations.

Self-reliance of the student

From your experience with the course of the work on the thesis and its outcome, assess the student’s
ability to develop independent creative work.

The overall evaluation

Summarize which of the aspects of the FT affected your grading process the most. The overall grade
does not need to be an arithmetic mean (or other value) calculated from the evaluation in the previous
criteria. Generally, a well-fulfilled assignment is assessed by grade A.
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